
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA Tel. 

06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it-abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 

 
 

D.D. 298 DEL5/12/2025 

 
AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO DA CONFERIRSI 

 
 

LA DIRETTRICE 
 

VISTA: la Legge 21 dicembre 1999 n. 508 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO: il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 concernente il Regolamento recante criteri per 
statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali; 

 
VISTO: il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 212 recante disposizioni per la definizione degli ordinamenti didattici 
delle Istituzioni AFAM; 

 
VISTO: l'art 2222 del cc relativo alla disciplina del lavoro autonomo; 

VISTI: l' art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/01; 

VISTA: la normativa relativa al conferimento degli incarichi esterni 
 

VISTO: il D. Lgs.25 maggio 2017 n. 75 recante norme in materia di riorganizzazione delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 752 del 30 giugno 2021 convertito dalla L.n.106/2021 avente ad oggetto il 
cofinanziamento delle attività di tutorato e orientamento a beneficio degli studenti che necessitano di 

 
 

VISTO:  comma 1 e 2 del D.M. n.1584 del 12/12/2023; 
 

CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi didattici e di orientamento si deve ricorrere ad 
esperti altamente qualificati; 

 
CONSIDERATO che non risulta possibile far fronte alle predette esigenze con il personale in servizio presso 
questa Accademia, non essendo oggettivamente rinvenibile nella dotazione organica tale figura 
professionale; 

 
RAVVISATA la necessità di affidare ad un soggetto esterno un incarico di lavoro autonomo per lo 
svolgimento  di: formazione agli studenti tutor alla pari a sostegno degli studenti con disabilità; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 - Oggetto del bando 

L'incarico individuale, da conferirsi da parte  di Belle Arti di Roma, avrà ad oggetto l'attività 
di: formazione a supporto dei tutor alla pari che risulteranno idonei al bando di collaborazione per  

Prot. n. 0033650 anno 2025 del 05/12/2025



ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA Tel. 

06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it-abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 

 
attività di tutorato alla pari a sostegno degli studenti con disabilità e con disturbi specifici 

 
 

strumenti necessari per relazionarsi con gli studenti sia a livello didattico che organizzativo. 
Il corso di formazione rivolto agli studenti che svolgeranno attività di tutoraggio consisterà in 10 ore di 
formazione frontale. 
Lo psicologo parteciperà agli incontri organizzativi promossi dal referente con gli studenti tutor alla pari e 
supporterà il referente nella promozione delle buone pratiche che emergeranno nel corso delle attività 
svolte. 
Il professionista che risulterà idoneo avrà un incarico di 10 ore per un compenso lordo di  per 

 
La prestazione sarà svolta senza vincolo di subordinazione. Il professionista è obbligato al conseguimento 
del risultato oggetto del contratto. 

 
Articolo 2 - Requisiti di carattere generale e speciale 
1. Sono ammessi a partecipare coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 

 
1) cittadinanza italiana; 
2) 

dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; essere in possesso, fatta 
eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini 
della Repubblica; avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

3) per i cittadini extracomunitari, in aggiunta alla lettera b): essere titolari del permesso di soggiorno 
ai sensi del D.lgs. n. 286 del 1998 come da successive modifiche e integrazioni, di essere titolari 
dello status di rifugiato e dello status di protezione sussidiaria; 

4) godimento dei diritti politici; 
5) età non inferiore agli anni 18; 
6) non aver riportato condanne penali o altre misure che escludano dalla nomina o siano causa di 

destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 
7) non essere /essere stato/a condannato/a, senza /con sentenza passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale. 

2. I candidati dovranno, altresì, essere in possesso dei seguenti requisiti specifici: 
 

1) laurea vecchio ordinamento in psicologia oppure laurea specialistica in psicologia classe 58/S 
oppure laurea magistrale in psicologia classe LM51 o titolo equipollente; 

2) iscrizione all'albo degli psicologi con relativa data di iscrizione; 
3) documentata significativa e non occasionale esperienza nel campo dell'apprendimento con 

condizioni di DSA e/o disabilità; 
4) competenze informatiche 

 
I suddetti requisiti, generali e specifici, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo 
per la presentazione della domanda di ammissione. 

3. la mancanza dei predetti requisiti determina  dalla procedura.  potrà 
disporre in qualsiasi momento l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di ammissione. 



ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA Tel. 

06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it-abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 

 

 
Articolo 3 - Domanda di partecipazione e relativi allegati 
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta secondo lo schema allegato al presente avviso; 
dovranno, inoltre, essere allegati: 
- 
ed esperienze professionali svolte, il ruolo ricoperto, la denominazione  in cui lavora o ha 

 
- Copia fotostatica di un documento di identità e del codice fiscale. 
- Dichiarazione sostitutiva dalla quale dovrà risultare il possesso dei requisiti richiesti al precedente 
articolo 2. 

 
Le dichiarazioni sopra indicate, dovranno essere redatte in modo analitico e contenere tutti gli elementi 
che le rendano utilizzabili ai fini della procedura comparativa, affinché la Commissione giudicatrice possa 
utilmente valutare i titoli ai quali si riferiscono. Saranno accettati esclusivamente file in formato PDF. 

comparativa. 
 

Articolo 4 - Modalità e termini di presentazione 
Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere inviate esclusivamente tramite p.e.c. 

 abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it o PEO protocollo@abaroma.it entro le ore 12.00 del 
23.12.2025 pena esclusione dalla procedura. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la 
produzione della domanda ed allegare i documenti in formato PDF. La domanda di partecipazione dovrà 
essere compilata in tutte le sue parti ed includere obbligatoriamente: 
- curriculum vitae; 
- documento di identità in corso di validità. 

Articolo 5 - Valutazione comparativa 
La scelta del soggetto da incaricare tra coloro che abbiano presentato la candidatura nei termini sarà 

provvedimento. 
La commissione sarà composta da tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, esperti in materie 
attinenti alla professionalità richiesta. 
La commissione nella comparazione dei curricula si atterrà ai seguenti criteri: valutazione dei requisiti di cui 
al precedente art.2.: 

 
Per la valutazione dei titoli la commissione avrà a disposizione 70 punti, di cui 50 sono riservati ai titoli e 

 
 

Sono valutabili i seguenti titoli, purché dichiarati e posseduti alla data di scadenza del presente bando 
appartenenti: 

a) titoli di studio fino ad un massimo di punti 10. Saranno valutati eventuali titoli di studio specifici, 
 

b) titoli professionali fino ad un massimo di punti 30. Saranno valutate esperienze lavorative e di 
ricerca, attinenti alla specifica attività richiesta (fino ad un massimo di cinquanta titoli); 

c) altri titoli fino ad un massimo di punti 10. 
 

 comparativo può essere integrato, qualora ritenuto necessario dalla commissione, da un colloquio 
finalizzato alla verifica delle competenze dichiarate dai candidati. 



ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA Tel. 

06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it-abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 

 

alle attività da svolgere e sarà orientato ad accertare e valutare le competenze professionali possedute dal 
candidato e richieste dal presente bando, e si intenderà superato se verrà raggiunto un punteggio minimo 
di punti 12. 

La commissione provvederà a redigere un apposito verbale da cui risulterà il soggetto idoneo.  della 
 

 
Articolo 6 - Conferimento incarico 
Sulla base del verbale redatto dalla commissione di cui  5, la Direttrice, dopo aver accertato che non 
sussistono cause di incompatibilità, con apposito provvedimento disporrà il conferimento dell'incarico al 
soggetto ritenuto comparativamente più idoneo. Il rapporto sarà regolato da apposito contratto che 

assoggettare i relativi emolumenti. 
 

Articolo 7 - Diritti e doveri 
Le prestazioni richieste dal presente avviso verranno svolte dal professionista in piena autonomia, senza 
vincolo di subordinazione. Il prestatore è obbligato al conseguimento dei risultati oggetto del contratto e 
risponderà di eventuali errori o negligenze connesse alla propria attività. Il regolare svolgimento della 
prestazione sarà verificato dalla coordinatrice tutor DSA Prof.ssa Luana Perilli. 

 
La copertura assicurativa contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso terzi è assicurata 

 
 

Articolo 8 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento 
di  

 
 

Articolo 9 - Pubblicità procedura 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell'istituzione www.abaroma.it 

 
Articolo 10 - Trattamento dati personali 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, i dati forniti dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della 
presente procedura comparativa e, nel caso di conferimento dell'incarico, per le finalità inerenti la 
gestione del rapporto. 

 

 
La Direttrice 
Prof.ssa Cecilia Casorati 






